



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

13 February, 2021



1. SBI Research has projected India's GDP growth at _____ in FY21.

SBI रिसर्च ने वित्त वर्ष 21 में भारत की जीडीपी वृद्धि _____ पर होने का अनुमान लगाया है।

- (a) -3.5% (b) -4.7% (c) -5.3%
(d) -7.0% (e) -9.2%

2. Name the Indian Navy's largest mega exercise which has been conducted in Indian Ocean Region.

भारतीय नौसेना के सबसे बड़े मेगा अभ्यास का नाम बताएं जो हिंद महासागर क्षेत्र में आयोजित किया गया है।

- (a) ANNUALEX / एनुअलेक्स (b) IBSAMAR / इब्समर (c) TROPEX / ट्रोपेक्स
(d) INDRA / इंद्रा (e) PASSEX / पास्सेक्स

3. On which date World Unani Day is observed every year?

हर साल विश्व यूनानी दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (a) 10 February / 10 फरवरी (b) 11 February / 11 फरवरी (c) 12 February / 12 फरवरी
(d) 13 February / 13 फरवरी (e) 14 February / 14 फरवरी

4. Who has won the Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award 2021?

किसने वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड 2021 जीता है?

- (a) Robert Irwin / रॉबर्ट इरविन (b) Ripan Biswas / रिपन बिस्वास (c) Aishwarya Sridhar / ऐश्वर्या श्रीधर
(d) Hina Jaiswal / हिना जायसवाल (e) Paul Hilton / पॉल हिल्टन

5. Which airport has achieved Airports Council International (ACI) World's 'Voice of the Customer' recognition?

किस एयरपोर्ट ने एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (ACI) वर्ल्ड की 'वॉयस ऑफ द कस्टमर' की मान्यता प्राप्त कर ली है?

- (a) Delhi International Airport / दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
(b) Chhatrapati Shivaji International Airport, Mumbai / छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई
(c) Rajiv Gandhi International Airport, Hyderabad / राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, हैदराबाद
(d) Kempegowda International Airport, Bengaluru / केम्पेगौड़ा अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, बेंगलुरु
(e) Puducherry airport / पुदुचेरी हवाई अड्डा

6. How much worth of projects have been grounded under Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT)?

कायाकल्प और शहरी परिवर्तन के लिए अटल मिशन (AMRUT) के तहत कितनी परियोजनाओं को आधार बनाया गया है?

- (a) Rs 45000 crores / 45000 करोड़ रु (b) Rs 78910 crores / 78910 करोड़ रु (c) Rs 90000 crores / 90000 करोड़ रु
(d) Rs 34020 crores / 34020 करोड़ रु (e) Rs 55000 crores / 55000 करोड़ रु

7. Deen Dayal Upadhyay Death Anniversary is observed as _____.

दीन दयाल उपाध्याय डेथ एनिवर्सरी को _____ के रूप में मनाया जाता है।

- (a) Parakram Diwas / पराक्रम दिवस (b) Samarpan Diwas / समरपन दिवस (c) Sadbhawna Diwas / सदभावना दिवस
(d) Shaheed Diwas / शहीद दिवस (e) Mahaparinirvan Diwas / महापरिनिर्वाण दिवस

8. International Day of Women and Girls in Science is observed globally on _____.

विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस _____ को विश्व स्तर पर मनाया जाता है।

- (a) 8 February / 8 फरवरी (b) 9 February / 9 फरवरी (c) 10 February / 10 फरवरी
(d) 11 February / 11 फरवरी (e) 12 February / 12 फरवरी

9. In which year "Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation" (AMRUT) has been launched?

किस वर्ष "अटल मिशन फॉर कायाकल्प और शहरी परिवर्तन" (AMRUT) शुरू किया गया है?

- (a) 2011 (b) 2013 (c) 2015
(d) 2016 (e) 2018

10. Which of the following regulates the working and operations of Non-Banking Financial Company (NBFCs) in India?

निम्नलिखित में से कौन भारत में गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) के कार्य और संचालन को नियंत्रित करता है?

- (a) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण
(b) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड
(c) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय (d) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिजर्व बैंक



Answers & Explanation

Ans.1.(d)

SBI Research on 10th Feb revised its contraction forecast for the current fiscal year to 7 per cent. The agency had earlier forecast a 7.4 per cent contraction in 2020-21 GDP numbers. SBI also retained its forecast for 11 per cent growth in India's GDP in financial year 2021-22.

10 फरवरी को एसबीआई रिसर्च ने चालू वित्त वर्ष के लिए अपने संकुचन के पूर्वानुमान को संशोधित कर 7 प्रतिशत कर दिया। एजेंसी ने पहले 2020-21 में जीडीपी संख्या में 7.4 प्रतिशत संकुचन का अनुमान लगाया था। SBI ने वित्त वर्ष 2021-22 में भारत के GDP में 11 प्रतिशत की वृद्धि के लिए अपने पूर्वानुमान को बरकरार रखा।

Ans.2.(c)

The Indian Navy is carrying out a mega war game involving almost all operational assets like warships, submarines and aircraft over a vast geographical expanse in the Indian Ocean Region to test the force's combat readiness in a complex multi-dimensional scenario.

इंडियन नेवी एक मेगा वॉर गेम को अंजाम दे रही है, जिसमें एक जटिल बहुआयामी परिदृश्य में बल की लड़ाकू तत्परता का परीक्षण करने के लिए हिंद महासागर क्षेत्र में एक विशाल भौगोलिक विस्तार में युद्धपोत, पनडुब्बी और विमान जैसी लगभग सभी परिचालन संपत्ति शामिल हैं।

Ans.3.(b)

World Unani Day has observed every year on 11th February. The main objective of World Unani Day is to spread awareness about health care delivery through the Unani system of medicine through its preventive and curative philosophy. This day is celebrated every year to mark the birth anniversary of great Unani scholar and social reformer Hakim Ajmal Khan. The first Unani Day was celebrated in 2017 at Central Research Institute of Unani Medicine (CRIUM), Hyderabad.

हर साल 11 फरवरी को विश्व यूनानी दिवस मनाया जाता है। विश्व यूनानी दिवस का मुख्य उद्देश्य अपने निवारक और उपचारात्मक दर्शन के माध्यम से यूनानी चिकित्सा पद्धति के माध्यम से स्वास्थ्य देखभाल वितरण के बारे में जागरूकता फैलाना है। यह दिन हर साल महान यूनानी विद्वान और समाज सुधारक हकीम अजमल खान की जयंती के रूप में मनाया जाता है। पहला यूनानी दिवस 2017 में केंद्रीय अनुसंधान संस्थान यूनानी चिकित्सा (CRIUM), हैदराबाद में मनाया गया।

Ans.4.(a)

Robert Irwin, an Australian wildlife photographer, has won the first prize in the Wildlife Photographer of the Year People's Choice Award Contest. Robert won the award for the image titled 'bushfire', which is the picture of the devastating Australian Bushfire in 2020, he captured using a drone, near the Steve Irwin Wildlife Reserve in Cape York, Queensland. The image shows a line of fire burning in between the bushes, dividing it into parts.

ऑस्ट्रेलियन वाइल्डलाइफ़ फ़ोटोग्राफ़र रॉबर्ट इरविन ने वाइल्डलाइफ़ फ़ोटोग्राफ़र ऑफ़ द ईयर पीपुल्स च्वाइस अवार्ड प्रतियोगिता में पहला पुरस्कार जीता है। रॉबर्ट ने the बुशफायर 'शीर्षक वाली छवि के लिए पुरस्कार जीता, जो कि 2020 में विनाशकारी ऑस्ट्रेलियाई बुशफायर की तस्वीर है, उन्होंने केप ड्रोन, क्वींसलैंड में स्टीव इरविन वाइल्डलाइफ़ रिजर्व के पास कब्जा कर लिया। छवि को झाड़ियों के बीच जलती हुई आग की एक पंक्ति दिखाती है, इसे भागों में विभाजित करती है।

Ans.5.(d)

The Bangalore International Airport Limited's (BIAL) has bagged global recognition from the Airports Council International World's 'Voice of the Customer' award. The 'Voice of the Customer' recognises airports that continued to prioritise their customers and remained committed to ensuring that their voice was heard during the Covid-19 pandemic in 2020.

बैंगलोर इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (BIAL) को एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल वर्ल्ड के of वॉयस ऑफ द कस्टमर 'अवार्ड से वैश्विक मान्यता मिली है। वॉयस ऑफ द कस्टमर 'उन हवाई अड्डों को मान्यता देता है जो अपने ग्राहकों को प्राथमिकता देते रहे और यह सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध रहे कि उनकी आवाज़ को कोविड -19 महामारी के दौरान 2020 में सुना जाए।

Ans.6.(b)

Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) was launched on 25 June 2015 in 500 selected cities across the country. The Mission focuses on the development of basic urban infrastructure in the sectors of water supply; sewerage and septage management; storm water drainage; non-motorised urban transport and development of green spaces and parks.

कायाकल्प और शहरी परिवर्तन के लिए अटल मिशन (AMRUT) 25 जून 2015 को देश के 500 चयनित शहरों में शुरू किया गया था। मिशन जल आपूर्ति के क्षेत्रों में बुनियादी शहरी बुनियादी ढांचे के विकास पर केंद्रित है; सीवरेज और सेप्टेज प्रबंधन; तूफान के पानी की निकासी; गैर-मोटर चालित शहरी परिवहन और ग्रीन स्पेस और पार्कों का विकास।



Ans.7.(b)

Prime Minister Narendra Modi pays floral tribute to former Bharatiya Jana Sangh leader Pandit Deendayal Upadhyaya on his 53rd death anniversary as part of 'Samarpan Diwas', in New Delhi on Feb. 11, 2021. Deendayal Upadhyaya was an Indian politician and thinker of right-wing Hindutva ideology espoused by the Rashtriya Swayamsevak Sangh, and leader of the political party Bharatiya Jana Sangh, the forerunner of Bharatiya Janata Party.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने भारतीय जनता संघ के पूर्व नेता पंडित दीनदयाल उपाध्याय को उनकी 53 वीं पुण्यतिथि पर समरपन दिवस 'के भाग के रूप में नई दिल्ली में श्रद्धांजलि अर्पित की। 11, 2021। दीनदयाल उपाध्याय एक भारतीय राजनीतिज्ञ और दक्षिणपंथी हिंदुत्व विचारधारा के विचारक थे, जो राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ, और भारतीय जनता पार्टी के अग्रदूत, राजनीतिक दल भारतीय जनसंघ के नेता थे।

Ans.8.(c)

International Day of Women and Girls in Science is observed globally on 11 February. International Day of Women and Girls in Science to recognize the critical role of women and girls play in science and technology. In December 2015, the United Nations adopted a resolution to celebrate February 11 as the International Day of Women and Girls in Science. The Day is implemented by UNESCO and UN-Women in collaboration with institutions and civil society partners that aim to promote women and girls in science. 2021 Theme: "Women Scientists at the forefront of the fight against COVID-19".

विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 11 फरवरी को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। विज्ञान और प्रौद्योगिकी में महिलाओं और लड़कियों की महत्वपूर्ण भूमिका को पहचानने के लिए विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस। दिसंबर 2015 में, संयुक्त राष्ट्र ने 11 फरवरी को विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाने का संकल्प लिया। यह दिवस यूनेस्को और यूएन-महिलाओं द्वारा संस्थानों और नागरिक समाज के सहयोगियों के सहयोग से लागू किया गया है, जिसका उद्देश्य विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों को बढ़ावा देना है। 2021 थीम: "COVID-19 के खिलाफ लड़ाई में सबसे आगे महिला वैज्ञानिक"।

Ans.9.(c)

The Government of India has launched the Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) with the aim of providing basic civic amenities like water supply, sewerage, urban transport, parks as to improve the quality of life for all especially the poor and the disadvantaged. Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation (AMRUT) was launched on 25 June 2015.

भारत सरकार ने जलापूर्ति, शहरी परिवर्तन (एएमआरयूटी) के लिए अटल मिशन शुरू किया है, जिसका उद्देश्य विशेष रूप से गरीबों और वंचितों के लिए जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए पानी की आपूर्ति, सीवरेज, शहरी परिवहन, पार्कों जैसी बुनियादी नागरिक सुविधाएं प्रदान करना है। कायाकल्प और शहरी परिवर्तन के लिए अटल मिशन (AMRUT) 25 जून 2015 को लॉन्च किया गया था।

Ans.10.(d)

The Reserve Bank has been given the powers under the RBI Act 1934 to register, lay down policy, issue directions, inspect, regulate, supervise and exercise surveillance over NBFCs that meet the 50-50 criteria of principal business.

रिजर्व बैंक को आरबीआइ अधिनियम 1934 के तहत शक्तियां दर्ज की गई हैं, जिसमें मुख्य व्यवसाय के 50-50 मानदंडों को पूरा करने वाले एनबीएफसी के पंजीकरण, लेट पॉलिसी, इश्यू, निरीक्षण, विनियमन, पर्यवेक्षण और व्यायाम निगरानी के अधिकार दिए गए हैं।

PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

